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ÚVOD

Pro velkou část závazkových právních vztahů je charakteristické, že jedna strana plní později

než strana druhá. V takovém případě má věřitel ze závazku legitimní zájem po dlužníku

vyžadovat záruku, že své povinnosti, splnit dluh řádně a včas, dostojí. Zřízení zástavního

práva k dostatečné a trvalé hodnotě dává věřiteli jistotu, že i když dlužník selže a nesplní dluh

uvedeným způsobem, má zástavní věřitel možnost alternativního uspokojení své zajištěné

pohledávky.

Z pohledu zástavního věřitele, ale i zástavce, resp. zástavního dlužníka, jsou po dobu

existence zástavního práva stěžejní dva momenty, a to vznik zástavního práva a jeho výkon.

Zatímco moment vzniku zástavního práva na zástavě je určující pro pořadí zajištěného

věřitele a rozsah zástavního práva, resp. možnost vzniku zástavního práva vůbec, tak od volby

vhodného způsobu výkonu zástavního práva se odvíjí míra uspokojení zajištěného věřitele.

Dne 3. 2. 2012 se Parlament České republiky usnesl na zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku. Vzhledem ke skutečnosti, že dosavadní právní úprava zástavního práva byla

od konce devadesátých let zásadně změněna třikrát, aniž se dospělo k vyváženému výsledku,
1

očekávala odborná veřejnost stejně tak jako podnikatelský sektor od rekodifikace moderní

právní úpravu, která bude vyhovovat požadavkům zajištěných věřitelů. Nová právní úprava

nabyla účinnosti dne 1. 1. 2014.

Nová úprava vedle soudního prodeje zástavy a prodeje zástavy ve veřejné dražbě umožňuje

zástavnímu věřiteli, aby se po splatnosti zajištěného dluhu uspokojil ze zástavy způsobem,

o němž se dohodl se zástavcem, resp. zástavním dlužníkem (tzv. smluvní způsob realizace

zástavy). Smluvní způsob realizace zástavy otevírá zajištěným věřitelům možnosti realizace

zástavy nezávislé na vůli třetí strany, resp. orgánu veřejné moci, když takové možnosti

realizace byly doposud zakázány.

Práce se nejdříve věnuje titulu a modu vzniku zástavního práva a následně se zabývá způsoby

jeho výkonu. U vzniku zástavního práva jsou srovnávány jednotlivé způsoby vzniku

s ohledem na charakter zástavy a transakční náklady. U výkonu zástavního práva se autor

1
Viz důvodovou zprávu k NOZ, s. 9.
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práce zaměřil především na smluvní způsob realizace a jeho limity plynoucí ze zákona

a z rozhodovací praxe soudů.

Cílem práce je zmapovat jednotlivé způsoby vzniku a výkonu zástavního práva, poskytnout

čtenáři praktické informace o platné právní úpravě a upozornit na úskalí při její aplikaci.

Nadto je třeba zhodnotit, zda nová právní úprava vyhovuje požadavkům, které jsou kladeny

věřiteli na zajištění dluhu pro případ prodlení dlužníka.

Struktura textu práce je vedena snahou o přehlednost a dodržení systematiky zákona.

Při tvorbě práce vycházel autor z dostupných českých i zahraničních monografií, publikací

učebnicového typu, komentářové literatury, článků publikovaných v odborných periodikách

a odborných seminářů a přednášek. Informace získané z těchto zdrojů autor následně

komparuje mezi sebou, s textem zákona, rozhodovací praxí soudů a v neposlední řadě vlastní

představou o vhodné právní úpravě.

Práce byla vypracována v druhé polovině roku 2015 a první polovině roku 2016, přičemž

vychází z platné právní úpravy k 1. 6. 2016.
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1. OBECNÉ VÝKLADY

1.1 POJEM

Pro velkou část závazkových vztahů je charakteristické, že jedna strana závazkového vztahu

plní později než strana druhá. V takovém případě má věřitel ze závazku legitimní důvod

vyžadovat po dlužníku záruku, že dostojí své povinnosti splnit dluh řádně a včas. Zárukou je

ručení v širším smyslu.

Ručení v širším smyslu je osobní nebo věcné povahy. Osobní ručení ve vztahu k věcnému

ručení lze obecně považovat za méně efektivní, neboť jednou solventní ručitel se za předem

nepředvídatelných okolností stane práce, a později i platebně neschopným a možnost věřitele

hojit se na jeho osobě vezme za své. Větší jistotu poskytuje ručení věcné povahy – zástavní

právo, spočívající v určení konkrétní věci zástavního dlužníka, ze které má věřitel možnost

alternativně uspokojit své právo, a to dokonce přednostně před ostatními (nezajištěnými)

věřiteli. Jinými slovy, benefitem věcného ručení je možnost uspokojit nárok věřitele z úkojné

masy vyčleněné z majetkové podstaty ručitele. Bude-li úkojnou masou typicky nemovitý

majetek - věc stálá a nehybná, bude věcné ručení poskytovat věřiteli podstatně silnější záruku

než ručení osobní, tedy ručení závislé na momentální platební schopnosti ručitele.
2

Zástavní právo je institutem věcněprávního zajištění. To znamená, že lpí jako na věci

a zajišťuje splnění dluhu. Pojem zajištění vystihuje Richter, když uvádí, že „ekonomickou

podstatou zajištění je, že určité aktivum je vyloučeno z dosahu ostatních věřitelů a vyhrazeno

pro přednostní uspokojení věřitele určité zajištěné pohledávky“
3
.

NOZ nedefinuje zástavní právo, avšak ust. § 1309 NOZ popisuje jeho podstatu, když stanoví,

že „při zajištění dluhu zástavním právem vznikne věřiteli oprávnění, nesplní-li dlužník dluh

řádně a včas, uspokojit se z výtěžku zpeněžení zástavy […]“. NOZ tedy říká, že při zajištění

zástavním právem zástavnímu věřiteli vzniká zástavní právo na konkrétním aktivu, které bude

v případě prodlení dlužníka zpeněženo. Nutno podotknout, že vzhledem k rozšíření možností

realizace zástavního práva v nové úpravě je takové vyjádření neúplné, neboť zástavu lze

2
VYMAZAL, Lukáš. Zástavní právo v novém občanském zákoníku: (zákon č. 89/2012 Sb). Praha: Linde, 2014,

s. 22
3
RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, s. 73
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realizovat i jinými způsoby než zpeněžením (např. převedením zástavy do vlastnictví

zástavního věřitele nebo odebíráním plodů a užitků ze zástavy).

Budeme-li trvat na definici zástavního práva, tak klasik jednu nabízí: „Zástavní právo

je věcné právo k věci cizí, které zvyšuje věřitelovu jistotu, že jeho pohledávka bude

uspokojena. Poskytuje vedle dlužníkova ručení věřiteli, který je tu zástavním věřitelem, další

záruku, která má věcný ráz, neboť ta je spojena s určitou věcí – věcí zastavenou neboli

zástavou, k níž zástavní právo jako věcné právo směřuje.“
4

1.2 ZÁSADY ZÁSTAVNÍHO PRÁVA

Zástavní právo je ovládáno určitými zásadami, jejichž pochopení umožňuje porozumění

samotnému institutu zástavního práva, jeho správné interpretaci a aplikaci v praxi.

Jak uvedeno výše, zástavní právo je právem věcněprávního charakteru (absolutní majetkové

právo), když s věcnými právy jsou spjaté dva základní principy: (i) princip absolutní povahy

a (ii) princip publicity. Mimo to je zástavní právo ovládáno (iii) principem numerus clausus,

(iv) principem kogentní úpravy, (v) principem akcesority, (vi) principem subsidiarity

a nakonec (vii) principem speciality.

Podstata absolutních majetkových práv spočívá v jejich absolutních účincích – účincích erga

omnes. Zástavní právo tak účinkuje vůči všem subjektům. Opakem absolutních majetkových

práv jsou relativní majetková práva – závazky. Relativní majetková práva působí zásadně

pouze mezi stranami (inter partes) a třetí subjekty mají jedinou povinnost, a to nerušit strany

obligace při výkonu práv a povinností z obligace vycházejících.
5

Proto, aby zástavní právo bylo schopno vyvolat účinky ve vztahu ke třetím osobám, musí jim

být seznatelné. Seznatelnost, jinak také publicita, je u zástavního práva zajištěna v závislosti

na povaze předmětu zástavy skrze veřejnou evidenci, detenci nebo označení zástavy

(tzv. plombování). Jestliže zástavní právo není třetím osobám seznatelné, tak vůči nim

zásadně nemůže vyvolat právní účinky.
6

4

[…]


jeho přebytku zástavnímu dlužníkovi. Předmětná ustanovení je však třeba vykládat s ohledem

na smysl a účel zákona, kterým je umožnit realizaci zástavy s minimální transakčními

náklady. V opačném případě ustanovení o smluvní realizaci zástavy v občanském zákoníku

zůstanou obsolentní.

Ačkoliv nelze ponechat bez povšimnutí, že nová právní úprava vzniku a výkonu zástavního

práva obsahuje větší počet legislativních chyb, je třeba konstatovat, že se jedná o úpravu

moderní a pokrokovou, která v případě správné interpretace bez dalšího uspokojí požadavky

věřitelů na kvalitní právní rámec pro zřízení zajištění ve formě zástavního práva a jeho

realizaci v případě prodlení obligačního dlužníka.
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SOZ, starý občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve
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ZOK, zákon o obchodních

korporacích
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korporacích, v účinném znění

ZoVD, zákon o veřejných dražbách Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných

dražbách, ve znění pozdějších předpisů

ZZŘS, zákon o zvláštních řízeních Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, ve znění pozdějších
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ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of creation and realization of a pledge in the current

legislation. The thesis is structured as follows: introduction, three main chapters which

constitute the body of the thesis, and conclusion.

The first chapter called general introduction deals with the concept of a pledge, in particular

its main principles and functions. It further introduces the parties to a relationship established

by a pledge and the institute of future pledge together with its practical applications.

The second chapter called creation of a pledge provides the overview of individual titles

based on which and modes in which a pledge may be created. The chapter describes creation

of pledge by (i) an agreement (ii) a decision of a public authority; or (iii) a statute. This

chapter further focuses on pledge creation modes as listed in the Civil Code and

the Insolvency Act. The chapter also pays special attention to the creation of a pledge by

registration in the public registers, the issue of public registers and the effects of material

publicity principle. The chapter separately deals with the creation of a pledge over securities

and receivables. Finally it also covers the creation of a pledge in the insolvency proceedings.

The third chapter called realization of a pledge considers the possible ways how a pledge may

be realized and primarily focuses on the realization of a pledge established by an agreement.

In connection with the above it deals with the agreement on the realization of a pledge, its

forms and its parties. The chapter further considers the content of such agreement,

i.e. possible contractual arrangements on the realization a pledge, such as the market sale of

a pledge, sale of a pledge on behalf of an agent, sale of a pledge to a pre-determined person or

sale of a pledge in a public auction. These arrangements are then further analysed in the light

of the prohibited arrangements as set out by the Civil Code and special attention is given

to possible consequences arising from any breach of these prohibited arrangements. Moreover

the chapter deals with the realization of a pledge by a judicial sale and sale in a public auction.

The chapter finally deals with special means of realization of a pledge, in particular it deals

with the realization of a pledge over a share in a company, over a security and over

a receivable. This chapter also covers the realization of a pledge in the insolvency

proceedings.
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In Conclusion the author summarizes the overall impression of the current legislation

regarding the creation and realization of a pledge, attempts to explain its greatest advantages

and disadvantages and recapitulates partial conclusions of the thesis.
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RESUMÉ

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku vzniku a výkonu zástavního práva v platné

právní úpravě a je strukturována celkem do tří kapitol, úvodu a závěru práce.

Kapitola první obecné výklady se věnuje pojmu zástavního práva, jeho principům a funkci,

subjektům zástavněprávního vztahu a přibližuje institut budoucího zástavního práva a jeho

praktické využití.

Kapitola druhá vznik zástavního práva podává ucelený přehled jednotlivých titulů a modů

nabytí zástavního práva. Nejdříve popisuje vznik zástavního práva z titulu smlouvy,

rozhodnutí orgánu veřejné moci a zákona. Poté se věnuje jednotlivým modům vzniku

zástavního práva v pořadí uvedeném v zákoně, přičemž zvláštní prostor je věnován vzniku

zástavního práva intabulací, problematice veřejných seznamů a účinkům materiální publicity.

Kapitola se zvlášť věnuje vzniku zástavního práva k cennému papíru, zaknihovanému

cennému papíru a pohledávce. Závěrem kapitoly se text věnuje možnosti vzniku zástavního

práva v insolvenčním řízení.

Třetí kapitola realizace zástavního práva se zabývá způsoby realizace zástavního práva

a primárně věnuje prostor tzv. smluvnímu způsobu realizace. V této souvislosti se text zabývá

dohodou o způsobu realizace zástavního práva, její formou a subjekty. Následně se text

věnuje obsahu dohody, tzn. možným způsobům smluvní realizace zástavního práva jako

je prodej z volné ruky, prostřednictvím agenta, předem určené osobě nebo prodej v dražbě,

resp. aukci. Možné způsoby realizace zástavního práva jsou vykládány v kontextu limitů

ustanovení pojednávajících o tzv. zakázaných ujednáních a možných následcích plynoucích

z jejich porušení. Kapitola se dále zabývá realizací zástavního práva cestou soudního prodeje

a prodeje ve veřejné dražbě. Nadto se věnuje zvláštním způsobům výkonu zástavního práva,

a to zástavního práva k podílu v obchodní korporaci, cennému papíru a pohledávce. Na konec

kapitoly je zařazen text pojednávající o uplatnění a realizaci zástavního práva v insolvenčním

řízení.

Závěr nabízí celkový dojem autora práce z nové právní úpravy vzniku a výkonu zástavního

práva a snaží se vystihnout její největší přínos a nedostatky, ke kterým autor práce během

zkoumání právní úpravy dospěl a které shrnul již v partikulárních závěrech v samotném textu

práce.
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