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ZÁSTAVNÍ PRÁVO VZNIK A VÝKON

Autor: Mgr. Václav Smělík

1. Autorem zvolené téma je nutné charakterizovat jako téma významné a
vzhledem k mnohým legislativním změnám, které se v českém právu objevily
v souvislosti s přijetím OZ 89/2012 se jedná o téma vysoce aktuální. Zajištění
dluhu zástavním právem má v rámci ostatních zajišťovacích prostředků jisté
výsadní postavení a na rozdíl od zajištění osobního přináší po věřitele nejednu
výhodu. Autor se zaměřil na oblasti pro právní praxi i teorii nejvýznamnější a
sice na vznik zástavního práva a jeho realizaci. Realizační funkce zástavního
práva je nemyslitelná bez patřičných konotací v právu procesním (v nalézacím i
vykonávacím řízení), zejména však v právu insolvenčním.

Problematika vzniku a realizace zástavního práva s sebou přináší mnohé
otázky, na které bude hledat odpověď nejen právní praxe, ale i teorie.

2. Zvolené téma kladlo na autora nepochybně značné nároky. Tento závěr se
neopírá jen o shora podané legislativní změny, ale především o povahu a
podstatu samotného tématu, které s sebou nese celou řadu otázek, alternativ
řešení, nejasností znění některých zákonných ustanovení atd. Autor byl proto
nucen zpracovat nejen současnou hmotněprávní úpravu, ale též se patřičně
zaměřit na procesněprávní a korporátní souvislosti, neopominul však ani úpravu
katastrální. Zpracování rigorózní práce na autora kladlo vysoké nároky také po
stránce argumentační.

Autor v práci využívá především standardních interpretačních metod.
Komparace je částečně využita se slovenskou úpravou (str. 72). Své závěry
opírá o logickou analýzu a následnou syntézu. Zdrojově vychází z řádně a
dostatečně citované domácí i zahraniční literatury. Autor intenzivně a kriticky
pracoval s judikaturou. Poznámkový aparát průběžně doprovází na 118 stran
vlastního textu a čítá na 386 poznámek pod čarou.

3. Předložená rigorózní práce je vedle úvodu a závěru přesně a přehledně
členěna do tří kapitol, které se dále dekadicky člení do krátkých, avšak
výstižných a přiléhavě nazvaných podkapitol. Základní struktura práce naprosto
koreluje s názvem práce, když druhá a třetí kapitola, které dohromady tvoří
obsahové těžiště práce a jsou nazvány: „Vznik zástavního práva“ (kapitola 2.) a
„Výkon zástavního práva“ (kapitola 3.). Práci je nutno hodnotit kladně i ze
systematického hlediska, kdy autor v první kapitole předřadil obecné výklady o
pojmu zástavního práva, jeho zásadách, funkci zástavního práva, zástavě a
budoucí zástavě. Práce má velmi dobrou a provázanou logickou strukturu.

4. Předložená rigorózní práce je vysoce zdařilým zpracováním zvoleného
tématu. Kladem je shora podaná strukturovanost, logická stavba a výklad
podaný v souvislostech. Autor se však správně neomezil jen na pouhá
konstatování a sumarizaci či kontrapozici současných názorových proudů, nýbrž
téměř v každé kapitole (podkapitole) vznáší kritické názory a otázky, na které
nachází argumentačně zdatně podpořené odpovědi. V úvodní kapitole se
detailně zabývá problematikou vzniku zástavního práva. Tuto však neanalyzuje
pouze z pohledu občanského zákoníku, ale z pohledu praxe – tedy seznatelnosti
existence zástavního práva a nákladů na jeho zřízení. Kriticky se staví
k nejednosti a koncepční neucelenosti pojmosloví „veřejný“ seznam a rejstřík.
Stejný postoj zaujímá v tomto ohledu zejména k otázce zastavení pohledávky
prostřednictvím rejstříku zástav, jakožto seznamu neveřejného, kdy takový
způsob vzniku zástavy může vést k nejistotě ohledně osoby věřitele. Jako
problematický autor spatřuje též vznik zástavního práva „štítkováním“ a to nejen
z hlediska publicity, ale především z hlediska pořadí při realizaci. Autor hodnotí
jednotlivé způsoby zastavení nejen z hlediska transparentnosti, efektivity při
realizaci, ale též z hlediska transakčních nákladů.

Část práce věnovaná výkonu zástavního práva přináší kritické názory a možná
řešení některých problematických aspektů právní úpravy. Autor si je plně vědom
skutečné podstaty zástavního práva a proto zdůrazňuje vůdčí myšlenku toho, že
se jedná o soukromoprávní poměr, na jehož realizaci by neměla profitovat třetí
osoba a to dokonce s přednostním právem na podíl ze stržené ceny. Svůj výklad
výkonu zástavního práva vhodně uvádí problematikou promlčení zajištěné
pohledávky a zástavního práva.

Kladně je nutno hodnotit detailní výklad možnosti ujednání způsobu prodeje
zástavy. Autor nabízí několik možností tohoto způsobu realizace a dochází spíše
k závěru o jeho výhodnosti, oproti způsobům autoritativním. U prodeje z volné
ruky je akcentován aspekt stržení ceny pro věřitele bez participace jiné osoby na
stržené částce, naopak nebezpečí je spatřováno v přechodu závad s následným
dopadem na strženou cenu. Správně je poukazováno na nebezpečí prodeje a
koupě zastavené věci, aniž by původní vlastník využil stržených prostředků na
splacení zajištěného dluhu. V rámci výkladů autoritativních způsobů autor
podává přehledný výklad o dopadech a souvislostech těchto způsobů výkonu.
Kladně je potřeba hodnotit autorovu zmínku o postupu soudu při nalézacím a
vykonávacím řízení (str. 88). I v této části jsou vznášeny kritické otázky, které
se týkají kogentní úpravy prodeje zástavy, když by v dané situaci byla daleko
vhodnějším způsobem realizace správa věci (str. 89). V otázce problematiky
rozvrhu výtěžku si uvědomuje potřebu ustavení nezávislé osoby, která výtěžek
rozdělí – depositáře po vzoru EBRD.

Autor si je plně vědom skutečnosti, že výkon zástavního práva bude velice často
souviset s insolvenčním řízením. V kapitolách 3.11. podává přehledný výklad o

základních podmínkách a aspektech insolvenčního řízení v souvislostech
s realizací zástavy.

Nepochybným kladem předložené práce je skutečnost, že autor současné závěry
podrobuje konfrontaci s teoretickými postuláty zásad, které by měly zástavní
právo ovládat. Kritiky se staví k dogmatickému lpění na zásadě akcesority, jak
již bylo podáno shora, kritizuje též způsoby výkonu rozhodnutí, které svou
podstatou nemusejí ve výsledku být ku prospěchu ani věřitele ani dlužníka.
Oprávněné pochybnosti vznáší též ohledně některých rozhodnutí Nejvyššího
soudu (str. 27).

Závěry konkrétních argumentů jsou vždy podpořeny reálnou ekonomickou
analýzou možného postavení dlužníka a věřitele.

V rámci rozboru zakázaných ujednání v zástavní smlouvě se Mgr. Smělík
zaměřil jednak na problematický výklad třetího odstavce § 1315, především
však na zákaz antichrese. Tuto považuje naopak za vhodný způsob řešení, který
slabší smluvní stranu nepoškozuje a dále poukazuje na to, že může být
vhodnějším řešením pro věřitele v době kolísavých cen zástavy. Antichresi
porovnává s institutem požívání užitků plynoucích z podílu v korporaci str. 90.

5. Předložená rigorózní práce nepochybně splnila cíl, který si autor vymezil na
straně 2. Zpracováním předložené rigorózní práce autor prokázal schopnost
pracovat samostatným a tvůrčím způsobem a hlubokou znalost zvolené
problematiky. V práci dokázal též formulovat též mnohé úvahy de lege frenda.
(generátor shod vykázal shodu menší než pět procent).

6. K předložené práci je možné mít jen drobné připomínky formálního
charakteru: str. 9 uhrazovací funkce zástavního práva, str. 10 tři osoby, od sebe
vzájemně odlišné osoby, str. 13 podílející se na financování, str. 14 názoru, str.
57 promlčeného, str. 58 zástavního práva, autora, překlepy, slova, str. 62 nahoře
interpunkce, str. 77 pojem malého a středního,

Po obsahové stránce je zavádějící závěr na str. 81, kde se hovoří o péči řádného
hospodáře jako o zákonné povinnosti s tím, že se prokazuje zavinění ve formě
nevědomé nedbalosti § 2910 – presumuje se.

Rozpor str. 44 a 47 zaknihované právo x zaknihovaný cenný papír je věcí
nehmotnou

V otázce akcesority mohl zmínit rozsudek NS 29 Cdo 4340/2011

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové požadavky
kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se
autor zaměří na následující otázky: Zastavení souboru pohledávek str. 49. Dále

se Mgr. Smělík zaměří na problematiku uvolněného zástavního práva. Je možné
zástavní právo zřídit dědickou smlouvou? Je možné zástavní právo odporovat?

Praze 22. 6. 2016

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent rigorózní práce